
Rod. Prefeito Adolfo Nicolato, Km 10 - Rodeiro/MG - CEP:36510-000
+ 55 32 3577-3300   www.grupolopas.com.br

Instruções de montagem Roupeiro Zeus Plus 4pts
Assembly instructions Zeus Plus 4pts Wardrobe
Intrucciones de armado Ropero Zeus Plus 4pts
38985 - 14/09/2018 - A3 - DDP LOPAS 2018

2927
2928
2067

39085
39088
39089
2930
2036
2920
2929
2076
2029
2931
2925
2026
2919

40532
39088
39089
39090
39092
39093
39095
39869

Divisão Gaveta/ Drawer Division/ División Cajon
Lateral Direita/ Right Side/ Lateral derecha
Lateral Esquerda/ Left Side/ Lateral Izquierda
Tampo Inferior/ Lower Top/ Tapa inferiorTampo Inferior/ Lower Top/ Tapa inferior

Tampo Central/ Center Top/ Tapa Central

Tampo Superior/ Upper Top/ Tapa Superior

Prateleira/ Shelf/ Estante

Moldura/ Frame/ Marco
Costa/ Back/ Respaldo

Traseiro Gaveta/ Back Drawer/ Trasero Cajón
Fundo Gaveta/ Drawer Bottom/ Fondo Cajón
Porta Maior/ Big Door/ Puerta Grande
Porta Menor/ Small Door/ Puerta Pequeña
Vista da Gaveta/ Drawer View/ Vista del Cajón

Frente Gaveta/ Drawer Front/ Frente Cajón
Lateral Direita Gav./ Right Side Drawer/ Lateral Derecha Cajón
Lateral Esquerda Gav./ Left Side Drawer/ Lateral Izquierda Cajón

Costa Maleiro/ Back for Lugagge/ Respaldo del Maletero

Divisão Maleiro/ Division for Luggage/ División del maletero

Rodepé Frontal/ Front Basebord/ Zócalo Frontal
Rodepé Traseiro/ Back Basebord/ Zócalo Trasero
Pinázio Rodepé/ Mullion Basebord/ Parteluz Zócalo

Fundo/ Bottom/ Fondo
Divisão Maior/ Big Division/ División Grande

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25

CÓDIGO
CODE
CODIGO

DESCRIÇÃO / DESCRIPTION / DESCRIPCIÓNN°
DIMENSÃO
DIMENSION
DIMENSIÓN

QUANTIDADE
QUANTITY
CANTIDAD

1530x588x2,5 02
1180x588x2,5 02

449x362x12 01

1137x449x12 01

350x80x12 01

350x160x12 02

538x357x2,5 02

575x450x4 01

350x160x12 02

2050x450x12 01
2050x450x12 01

1185x80x15 01

582x160x15 02

1162x90x12 01

1162x90x12 01
425x90x12 01

1162x450x12 01

1162x450x12 01

1162x450x12 01

Prateleira Inferior/ lower Shelf/ Estante inferior21866

575x350x12 01

575x350x12 01

526x80x12 02

1877x290x15 02
1505x290x15 02
575x60x12 01

PREGO 10X10
10X10 NAIL
CLAVO 10X10

L -   88

CÓD. 2259
 

23MM

40X18X2,4MM 

ADESIVO LOGO LOPAS
LOPAS LOGO ADHESIVE
ADHESIVO LOGOTIPO LOPAS 

W -   01

CÓD. 2241 

DOBRADIÇA 26MM
26MM HINGES
BISAGRA 26MM

A -   12

CÓD. 24739 

CALÇO DOBRADIÇA 26MM
26MM DOOR WING
SOPORTE BISAGRA 26MM

B -   12

CÓD. 24748 

PUXADOR 320MM XANGAI BRONZE
HANDLE 320MM XANGAI BRONZE
TIRADOR 320MM XANGAI BRONZE

C -   04

CÓD. 34991
 

SUPORTE CABIDEIRO
COAT HANGER SUPPORT
SOPORTE PARA PERCHERO 

D -   02

CÓD. 252445X24X19MM 

E -   
06

CÓD. 2487- BRANCO 
CÓD. 19639 CARVALHO SOFT

SAPATA 15 MM
BRACKET 15 MM
BASE DE LA PATA 15 MM 

19X19X12MM 

PARAFUSO 3,5X40MM FLANGEADO
3,5X40MM WASHER HEAD SCREW
TORNILLO 3,5X40MM FLANGEADO

F -   16

CÓD. 27046
 

G -   40

CÓD. 1977 

CAVILHA MADEIRA 6X30MM 

TARUGO DE MADERA 6X30MM 
6X30MM WOODEN DOWEL 

PARAFUSO 3,5X12MM
3,5X12MM SCREW
TORNILLO 3,5X12MM 

H -   74

CÓD. 38024 

PARAFUSO 3,5X30MM PRETO
3,5X30MM BLACK SCREW
TORNILLO 3,5X30MM NEGRO 

I -   08

CÓD. 31765 

CÓD. 29687 

PARAFUSO 3,5X12MM FLANGEADO
3,5X12MM WASHER HEAD SCREW
TORNILLO 3,5X12MM FLANGEADO

J -   36

PAR CORREDIÇA
PAIR OF SLIDES
PAR DE RIELES

K -   02

CÓD. 27832350MM 

FIXADOR PARA AS COSTAS
FIXER FOR BACK WARDROBE
FIJADOR PARA ESPALDAR

M -   20

CÓD. 2243
 

CABIDEIRO
COAT HANGER
PERCHERO
 

N -   01

CÓD. 1518 
565X30X15MM
ALUMÍNIO 

CANTONEIRA PLÁSTICA
PLASTIC CORNER PLATE
ESQUINERO PLÁSTICO 

O -   09

CÓD. 1970 

PARAFUSO 3,5X35MM
3,5X35MM SCREW
TORNILLO 3,5X35MM

P -   08

CÓD. 30836 

SUPORTE PRATELEIRA
FIXED SHELF SUPPORT
SOPORTE ESTANTE

Q -   08

BRANCO - CÓD. 2536
PRATA - CÓD. 2537

PARAFUSO 3,5X16MM PARA ESPELHO.
3,5X16MM SCREW TO FIX MIRROR.
TORNILLO 3,5X16MM ‘PARA FIJAR EL ESPEJO.

S -   08

CÓD. 30505 

R -   

CÓD. 30503 

PINO PARAFUSO PARA ESPELHO BRONZE.
SCREW SUPPORT TO FIX MIRROR BRONZE
SOPORTE DE TORNILLO PARA FIJAR 
EL ESPEJO BRONZE.

08

CÓD. 1217

T -   04ESPELHO OPCIONAL
OPTIONAL MIRROR
ESPEJO OPCIONAL

500x200x03

V -   24

CÓD. 2834 

PARAFUSO 3,5X14MM
3,5X14MM SCREW
TORNILLO 3,5X14MM 

U -   

 BRANCO/WHITE/BLANCO - CÓD. 02245
CARVALHO SOFT - CÓD. 21196

IMBUIA SOFT - CÓD. 02248
ROVERE SOFT - CÓD. 20197 

PÉ OPCIONAL 70MM
70MM OPTIONAL FOOT
PIÉ OPCIONAL 70MM

06

TAPA FURO ADESIVO
ADHESIVE SCREW COVER 
TAPA TORNILLO ADESIVO

X -   10

SISAL - 16431

Peso máximo suportado
Maximum weight supported
Peso máximo soportado

17

20

21

18

19

PERFIL H
H PROFILE
PERFIL H

Y -   01

CÓD. 21025
 

1180X23X6MM

01
02

03

04 05

06

07

08

09

10

11

25

12

1314

15
15

16

16

22
22

23
23

24

2
0
5
0
M

M

1186MM

46
5M

M



03

01
03 02

1 2 3 OPÇÃO SEM PÉ
WITHOUT OPTIONAL FOOT
OPCION SIN PIÉ

4 OPÇÃO COM PÉ
WITH OPTIONAL FOOT
OPCION CON PIÉ

5

05

06

OPÇÃO SEM PÉ
WITHOUT OPTIONAL FOOT
OPCION SIN PIÉ

6

Abaixe a alça preta e retire a peça conforme abaixo.
Push the black pin down to remove the Q1 part.

Empujar para bajo la pieza negra para retirar la parte Q1.

7

Local onde será parafusado.
Local where have to be screwed. 
Local donde deve ser atornillado.

06 04

8 9

06

05

04

11

07

12

09

13

10

14 15

13

1412

10

08

24

16 17

11

04x

18

19

19 20

17

21

04x

20

22

21

23

21

24

1515

16

16

18 25

22 22

23 23

27 2826 Instruções de montagem do espelho (opcional).
Assembly instructions mirror (optional).
Instrucciones de armado del espejo (opcional).

4
5
m

m

252mm

23
23

22 22

04x

G

02xJ

O 02x

H

E

04x

H

E

06x

U

V
K

K1 K2

04x K

H

04x K

H

04x

F

04x

G 04x

G 04x

L

07x

X

04x

G

04x

F

04x

G 04x

G

04x

G

04x

F 04x

G

03xJ

O

04x

F 25

08x Q

02x

N

H
D

Y

54x

L

20x

L

M

G

02x J

O

02x J

O

P

05x

L 04x

K

H

12x

A

B

12

H

12x

H

08x

C

I

06x

R

S

T

29 30

Opção com espelho.
Option Mirror.
Opción con espejo.

Opção sem espelho.
Option without mirror.
Opción sin espejo.

13
03x X

FACE INTERNA
INNER FACE

CARA INTERIOR


